
 

 

 

Data di pubblicazione: 07/11/2018
Nome allegato: det 149 _2018 aggiudicazione definitiva.pdf
CIG: 7578736AC9;
Nome procedura: Fornitura materiale igienico-sanitario per le
Sedi INPS della Basilicata



1 

 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

   

Direzione Regionale Basilicata 

 

 

DETERMINAZIONE n. 149 del 31 ottobre 2018 

 

 

 

1. Tipologia di Determina aggiudicazione definitiva 

 

2. Numero Visto   2184300064 del 24.07.2018 

 

3. Settore   beni 

 

4. Oggetto   fornitura di materiale igienico sanitario per le sedi INPS della 

regione Basilicata 

 

5. Committente   INPS Direzione Regionale Basilicata 

 

6. Tipologia di procedura  P032 - RICHIESTA DI OFFERTA 

 

7. Procedura e-procurement  SI 

 

8. CIG   7578736AC9 

 

9. CUI   / 

 

10.CUP   / 

 

11.Proposta di gara   6480-2017-C0011 

 

12.Importo complessivo (IVA esclusa)   6.333,60 

 

13.Importo complessivo (IVA inclusa)   7.726,99 

 

14.RUP   dr.ssa Teresa Vizzuso 

 

15.Fornitore Aggiudicatario   La Casalinda srl 

 

 

 

Note:   no 



2 

 

  

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE BASILICATA 

DETERMINAZIONE n. 6480/149/2018 del 31.10.2018 

 

Oggetto:    Fornitura di materiale igienico sanitario per le sedi INPS della regione 
                Basilicata 

 

 Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione 

mediante criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del 

D.Lgs. 50/12016  

 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 6.333,60, IVA esclusa (pari ad € 

7.726,99 IVA inclusa), Capitolo 5U110401410, esercizio finanziario 2018 

 

   CIG: 7578736AC9 

 

Determina di aggiudicazione definitiva 

  

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 

nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per 

l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 

riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 

emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 



3 

 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 2015, 

con il quale il Prof. Tito Boeri è stato nominato, Presidente dell’Istituto 

nazionale della previdenza sociale (INPS), per la durata di un 

quadriennio; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 

con determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con Determina 

Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato 

con determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 43 del 24/01/2017 di conferimento 

dell’incarico, di durata quadriennale con decorrenza 01/02/2017, di 

Direttore regionale per la Basilicata alla sottoscritta Maria Giovanna De 

Vivo; 

VISTE  le Determinazioni presidenziali n. 9 e n. 10 del 24 gennaio 2017, con cui 

è stato definito il nuovo modello organizzativo rispettivamente, delle 

Direzioni regionali e delle Direzioni di Coordinamento metropolitano, nelle 

more della definizione dei nuovi assetti organizzativi di cui alla Circolare 

n. 14 del 27 gennaio 2017;   

 

VISTA  la Determinazione presidenziale n. 176/2017, avente ad oggetto: 

«Determinazione presidenziale n. 9 del 24 gennaio 2017. Aggiornamento 

del modello organizzativo delle Direzioni regionali e delle Direzioni di 

Coordinamento metropolitano»;  

 

VISTO  il Messaggio Hermes n. 485 del 1 febbraio 2018, con il quale il Direttore 

Generale ha impartito disposizioni in tema di gestione delle risorse 

strumentali e del patrimonio strumentale, ivi compresa l’attività 

procedurale tecnica e amministrativa di acquisizione di beni, servizi e 

lavori a seguito degli aggiornamenti al modello organizzativo delle 

Direzioni regionali e delle direzioni di Coordinamento metropolitano 

apportati dalla Determinazione presidenziale n. 176/2017;  

 

VISTA  la Circolare n. 63 del 5 aprile 2018, avente ad oggetto: «Attuazione della 

Determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 - Risorse e 

patrimonio strumentale delle Direzioni regionali Campania, Lazio e 



4 

 

Lombardia e delle Direzioni di coordinamento metropolitano di Napoli, 

Roma e Milano»;  

 

VISTO  il Messaggio Hermes n. 1643 del 16 aprile 2018, avente ad oggetto la 

Nota Operativa n. 1 – prime indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 

5 aprile 2018; 

  

VISTO  il Messaggio Hermes n. 1944 del 09 maggio 2018, avente ad oggetto la 

Nota Operativa n. 2 – Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 

aprile 2018; 

  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 4 del 

13 marzo 2018, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 

127, il bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2018; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 15 del 

4 settembre 2018, con cui è stato approvato in via definitiva l’assestamento 

al bilancio preventivo finanziario generale - di competenza e di cassa - per 

l'anno 2018, ai sensi dell’articolo 17, comma 23, della legge 15 maggio 

1997, n. 127; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che 

l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione;  

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2018-2020, 

adottato con Determinazione Presidenziale n. 5 del 31 gennaio 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice 

dei Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, 

in data 19 aprile 2016; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (di seguito il 

Codice), il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, legge n. 208 del 2015, che prevede 



5 

 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 495, della legge 208/2015, ai sensi del quale, tra gli 

altri, anche gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro 

e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso 

al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate 

in data 11 ottobre 2017, secondo cui il controllo della documentazione 

amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc, 

oppure, se presente nell’organico della stazione appaltante, da un 

apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni 

organizzative proprie della stazione appaltante; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTE le segnalazioni pervenute da parte delle Sedi della Regione circa 
l’esaurimento delle scorte di materiale igienico sanitario e più 

precisamente di: 
- carta igienica, salviette asciugamani, sapone liquido; 

- lenzuolini sanitari per i centri medico legali; 
 

TENUTO CONTO che le prestazioni devono essere garantite senza soluzione di 

continuità, in quanto indispensabili al fine di mantenere e garantire 

l’esercizio delle funzioni pubblicistiche e la piena funzionalità e fruibilità 

degli immobili dell’Istituto, a tutela della salute e della sicurezza dei 

lavoratori, anche alla luce delle stringenti previsioni contenute nel D.Lgs. 

n. 81/2008; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di attivare procedure necessarie per garantire le 

forniture in parola; 

 

ATTESO che la fornitura in parola è stata inserita nel programma biennale degli 

acquisti di servizi e forniture di cui all’art. 21, comma 6, D.Lgs. 50/2016; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 100 del  24/07/2018 con la quale è stata 

avviata la procedura negoziata per la fornitura di materiale igienico-    
sanitario, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, secondo il 
criterio del prezzo più basso, ex art. 95, c. 4, D.Lgs. 50/2016; 

 



6 

 

ATTESO CHE  
 

 in data  26/07/2018, tramite la piattaforma MePA, è stata pubblicata 
l’RDO 2021558 aperta a tutti gli operatori abilitati sul portale Consip 

al bando " Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti 
(BENI), Forniture specifiche per la Sanità (BENI)”; 

 

 entro il termine perentorio di presentazione delle offerte, fissato alle 
ore 12:00 del 04/09/2018, sono pervenute n. 8 offerte da parte dei 

seguenti operatori economici: 

 CONCORRENTE 
FORMA DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA DI 
PRESENTAZIONE 
OFFERTA 

1 EUROSERVICE SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

04/09/2018 09:03:51 

2 CLEVEX 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

03/09/2018 18:06:29 

3 

GALAXY FORNITURE 
NAVALI, FORZE 
ARMATE ED ENTI 

PUBBLICI DI FERRARA 
MADDALENA 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

10/08/2018 16:58:08 

4 DUBINI SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

03/09/2018 14:11:46 

5 
LA. RA. MEDICA DI 
LAUDATO RAFFAELE 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

28/08/2018 14:38:55 

6 RADÉ SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

04/09/2018 11:36:54 

7 ROBERTAZZI PAOLO 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

02/09/2018 21:40:29 

8 LA CASALINDA 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

29/08/2018 15:29:40 

 

 in data 04.09.2018 è stato effettuato il sorteggio telematico ai fini 
dell'individuazione del criterio di calcolo della soglia di anomalia ai 

sensi del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;  
 i lavori del Seggio sono stati formalizzati nei verbali 1), 2) e 3), 

rispettivamente del 6 del 7 e del 10 settembre 2018, che rimangono 

depositati agli atti; 

 
ATTESO         che con propria determinazione n.126 del 17/09/2018 sono state 

                     ammesse le seguenti ditte alla prosecuzione della procedura di gara: 



7 

 

 GALAXY FORNITURE NAVALI, FORZE ARMATE ED ENTI PUBBLICI DI 

FERRARA MADDALENA 

 LA CASALINDA 
 DUBINI SRL 

 CLEVEX 

 EUROSERVICE SRL 

 RADE’ SRL 
 

e che, contestualmente, sono stati esclusi, per l’assenza delle offerte 
tecniche e del documento comprovante la prestazione della cauzione o 

della fideiussione provvisoria, gli operatori: 
 LA. RA. MEDICA DI LAUDATO RAFFAELE 

 ROBERTAZZI PAOLO 

 
VISTO             il verbale n.4 del 18 settembre 2018 con il quale il Seggio di gara ha 

   attestato le risultanze dell’apertura delle buste economiche, in seduta 

   pubblica virtuale, dei sei concorrenti ammessi il cui esito ha determinato 
   la seguente graduatoria: 

 

Concorrente 
Valore complessivo 

dell'offerta 

LA CASALINDA 6333,60 Euro 

CLEVEX 6458,89 Euro 

EUROSERVICE SRL 6487,39 Euro 

GALAXY FORNITURE NAVALI, FORZE ARMATE ED ENTI 
PUBBLICI DI FERRARA MADDALENA 

7234,68 Euro 

RADÉ SRL 7485,96 Euro 

DUBINI SRL 7820,37 Euro 

LA. RA. MEDICA DI LAUDATO RAFFAELE  

Offerta esclusa 
 

ROBERTAZZI PAOLO 

Offerta esclusa 
 

 

Miglior offerta: 6333,60 Euro 

 

 
DATO ATTO   del superamento della soglia di anomalia - calcolata secondo il criterio 

    sorteggiato  lett.a), c.2, art. 97, D.Lgs. 50/2016 – da parte della ditta La 
    Casalinda srl;  

 

VISTI     i chiarimenti forniti sui prezzi praticati a mezzo relazione inviata sul  
                     portale MEPA il 19/09/2018; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n.132 del 25.09.2018 con la quale è stata  
                     disposta l’aggiudicazione provvisoria dell’ RdO 2021558/2018 alla ditta 

                     La Casalinda srl con sede legale in Tarantasca (CN), P.IVA00667690044; 
 

CONSIDERATO che la verifica in capo all’aggiudicatario dell’effettivo possesso 
                     dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ha dato esito positivo; 



8 

 

 

DETERMINA 

 l’aggiudicazione definitiva dell ‘RDO 2021558/2018, avente ad oggetto la fornitura 
di materiale igienico sanitario alle Sedi INPS della regione Basilicata, a favore della 

ditta La Casalinda srl con sede legale in Tarantasca (CN), P.IVA00667690044; 
 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 6.333,60, IVA esclusa, pari ad € 7.726,99 

IVA inclusa, gravante sul Capitolo 5U110401410, esercizio finanziario 2018; 

 

 di conferire al Responsabile unico del procedimento, dr.ssa Teresa Vizzuso,  

mandato per i successivi incombenti di svolgimento della procedura. 

 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

Maria Giovanna De Vivo 
 

(documento firmato in originale) 
 

 


